REQUERIMENTO Nº               DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  inclusão  na  Ordem

do  Dia  da  Proposta  de  Emenda  à

Constituição – PEC nº 59/2007.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso XIV do art. 114, combinado com o

art. 86,  § 3º,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a  inclusão na

Ordem  da  PEC  59/2007,  que  “Acrescenta  dispositivos  ao  art.  144,

criando a Polícia Portuária Federal, e dá outras providências”.

Os  portos  desempenham  um  papel  fundamental  na  economia,

sendo  considerados  um  dos  principais  impulsionadores  tanto  do

desenvolvimento econômico regional quanto nacional. A atividade portuária não

só  gera  empregos  e  renda,  sustentando  inúmeras  famílias,  como  também

impulsiona o aquecimento da economia local.

Além  disso,  é  de  extrema  importância  que  os  portos  estejam

engajados na luta contra atividades criminosas, que vão desde pequenos furtos

até o contrabando de armas e drogas. O combate ao contrabando e ao tráfico

ilícito de entorpecentes e armas é essencial para preservar vidas humanas e

manter a credibilidade internacional do Brasil.

Dessa forma,  requeiro,  assim,  a  inclusão na Ordem do Dia  a

inclusão na Ordem da PEC 59/2007, bem como a sua célere apreciação.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

Fl. 1 de 1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

36
43

80
38

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236438038100

RE
Q

 n
.2

41
0/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

15
:3

4:
32

.2
33

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO Nº DE 2023